СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

’’БАЗАРНОСЫЗГАНСКИЙ РАЙОН”

РЕШЕНИЕ

ЗУ
Экз. №___________

р.п. Базарный Сызган

Об итогах оперативно-служебной деятельности
МО МВД России «Инзенский» за 12 месяцев 2023 года

Заслушав отчет начальника МО МВД России «Инзенский» об итогах
оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Инзенский» за 12
месяцев 2023 года, Совет депутатов муниципального образования
"Базарносызганский район" решил:

1. Отчет начальника МО МВД России «Инзенский» об итогах
оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Инзенский» за 12
месяцев 2023 года принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит
размещению на информационном сайте муниципального образования
"Базарносызганский район".

Глава муниципального образования
«Базарносызганский район» .И. Ширманов

Приложение
к решению Совета депутатов

муниципального образования
«Базарносызганский» район
от

Об итогах оперативно-служебной деятельности МО МВД России «Инзенский»
за 12 месяцев 2023 года

За 12 месяцев 2023 года руководством МО МВД России «Инзенский»
принимались меры, направленные на совершенствование оперативно­
служебной деятельности, решение приоритетных задач в сфере внутренних дел.
За отчётный период обеспечена подготовка документов мобилизационного
планирования, планов на случай чрезвычайных ситуаций. По данным вопросам
согласно планам проводились занятия и практические учения и тренировки.

В отчётном периоде зарегистрировано в книге учета заявлений
(сообщений) о преступлениях и происшествиях 507 сообщений, что на 24,7 %
больше аналогичного периода (АППГ - 408).

В отчетном периоде в Базарносызганском районе зарегистрировано 45
преступлений, что на 23,7% меньше аналогичного периода прошлого года
(АППГ-59). Раскрыто и направлено в суд 30 уголовных дел. Остались не
раскрытыми 13 преступлений. Раскрываемость составила 69,8% (АППГ-90%),
среднеобластной показатель 60,9%.

Принятыми мерами удалось добиться положительной динамики по ряду
направлений оперативно-служебной деятельности:
Число преступлений, совершенных на улице уменьшилось на 50% (с 10 до 5),
их доля от общего числа зарегистрированных составляет 11,1% (АППГ -
16,9%).

Не зарегистрировано преступлений совершенных несовершеннолетними.
Отмечается снижение преступлений совершенных лицами в состоянии
алкогольного опьянения на 58,3% (с 36 до 15), лицами ранее совершавшими
преступления на 48,9% (с 45 до 23), лицами ранее судимыми на 54,5% (с 22 до
10).

Достигнута 100% раскрываемость по таким видам преступлений как
умышленное причинение тяжкого вреда здоровью, преступлений связанных с
незаконным оборотом оружия, связанных с незаконным оборотом наркотиков
Сотрудниками полиции инициативно выявлено 8 преступлений превентивной
направленности (АППГ-15, -46,7%), 3 преступления связанных с незаконным
оборотом оружия, благодаря чему не допущено совершения преступлений с его
использованием, 1 преступление связанное с незаконным оборотом наркотиков
(АППГ-2).

Меньше зарегистрировано краж имущества на 40% (с 10 до 6). Их
раскрываемость составила 85,7% (АППГ-80%), среднеобластной показатель

56,7%.
Снизилось количество дорожно-транспортных происшествий с 2 до 1, а

также число раненых в них с 2 до 1, погибших нет (АППГ-0).
Не зарегистрировано, разбойных нападений, грабежей, краж из магазинов,

баз, складов, квартирных краж, краж скота, транспортных средств, лома
металлов, угонов, изнасилований, причинения тяжкого вреда здоровью,
повлекшее смерть человека, преступлений совершенных иностранными
гражданами и в отношении них.

По ряду направлений положительной динамики добиться не удалось.

Половина из числа раскрытых преступлений (15 из 30 расследованных)
совершены жителями Базарносызганского района в состоянии алкогольного
опьянения (среднеобластной показатель 26,3%).

Выше среднеобластного показателя является доля преступлений,
совершенных лицами, ранее совершавшими преступления 76,7%,
среднеобластной показатель 64%.

Совершено 1 покушение на убийство, лицо его совершившее установлено.
В 2023 году отмечается значительный рост зарегистрированных

мошенничеств совершенных с использованием IT-технологий с 2 до 8,
+300%.По способам совершения чаще всего мошенники представляются
сотрудниками банка либо полиции и под предлогом защиты денежных средств
на карте просят сообщить у потерпевших данные банковской карты, после чего
похищают деньги, следующий по распространённости способ совершения
подобных мошенничеств это под предлогом заработка в сети Интернет,
мошенники предлагают выгодно вложить денежные средства, после чего
перестают выходить на связь, и третий по распространённости способ
совершения мошенничеств это под предлогом покупки либо продажи товара в
сети Интернет, мошенники просят у продавца данные карты якобы чтобы
перевести предоплату за товар и завладев данными карты, похищают с нее
деньги. Отмечаются случаи когда мошенники представляются следователями и
говорят, что родственник попал в ДТП и чтобы ему избежать уголовной
ответственности необходимо заплатить. Также мошенники взламывают
акаунты в соцсетях и от имени родственников просят помочь им деньгами.
Мошеннические схемы постоянно изменяются и усовершенствоваться.

Оперативная обстановка на территории Базарносызганского района
остаётся стабильной, не имеет признаков осложнения.

С целью профилактики совершения преступлений необходимо:
1. Установить в места массового скопления народа, а так же на въездах в

р.п. Баз. Сызган камеры наружного наблюдения соответствующего качества.
2. Проводить работу с управляющими компаниями и жителями

многоквартирных домов по установке камер видеонаблюдения во дворах.
3. В целях профилактики мошенничеств с использованием 1Т-технологий

проводить разъяснительную работу среди населения о способах их совершения
главами администраций сельских поселений, старшими многоквартирных
домов, руководителями организации, руководителями дошкольных и
образовательных учреждений.

4. Обеспечить уличное освещение в темное время суток.
5. Проработать вопрос о предоставлении квот на рабочие места для лиц,

ранее судимых и провести работу по их трудоустройству.
6. Провести мероприятия по лечению граждан, страдающих

алкоголизмом. На постоянной основе проводить профилактические
мероприятия направленные на профилактику пьянства.

7. Своевременно проводить ремонт автомобильных дорог в соответствии
с требованиями.